
  

 

DECRETO N. 263 Del 12/12/2024 

Identificativo Atto n. 1560 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE STATUTARIE APPORTATE DALLA FONDAZIONE DENOMINATA 

“FONDAZIONE DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA”, CON SEDE IN BRESCIA 

(BS) – IN VIA CEFALONIA N. 70, ISCRIZIONE NEL REGISTRO REGIONALE DELLE PERSONE GIURIDICHE 

PRIVATE, AI SENSI DEGLI ARTT. 2 E 4 DEL REGOLAMENTO REGIONALE DEL 2 APRILE 2001 N. 2. 

 

 
L'atto si compone di 14 pagine di cui  

10 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTI: 

 

• gli articoli 14 e seguenti del Codice civile, in materia di organizzazione e 

funzionamento di associazioni e fondazioni; 

• l’art. 14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, che delega alle Regioni l’esercizio delle 

funzioni amministrative concernenti le persone giuridiche di cui al Libro I, Titolo II, 

Capo I del Codice civile; 

• il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 “Regolamento recante norme per la semplificazione 

dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione 

delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 1 della legge 

15 marzo 1997, n. 59)”; 

• gli articoli 2 e 7 del citato D.P.R. 361/2000, dai quali si evince che le modificazioni 

dello statuto e dell’atto costitutivo delle persone giuridiche private, che operano 

nelle materie attribuite alla competenza regionale e le cui finalità statutarie si 

esauriscono nell’ambito di una sola Regione, sono approvate mediante l’iscrizione 

nel Registro delle persone giuridiche istituito presso ogni Regione; 

• il Regolamento Regionale 2 aprile 2001, n. 2 “Regolamento di istituzione del Registro 

delle persone giuridiche private ai sensi dell’art. 7 del d.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361”, 

in particolare gli artt. 2, 4 e 11; 

 

VISTA, altresì, la legge regionale 5 gennaio 2000 n. 1, art. 4 – comma 33, con la quale la 

Regione, nell’ambito delle competenze ad essa conferite, ha individuato nelle Aziende 

Sanitarie Locali e nelle Province, secondo gli ambiti di rispettiva competenza, le autorità 

preposte allo svolgimento delle funzioni amministrative di vigilanza e controllo previste, ex 

articoli 23 e 25 del Codice civile, sulle persone giuridiche private di cui al Libro Primo, Titolo 

II, del Codice civile; 

 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. VII/3794 del 16 marzo 2001, con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’affidamento della gestione del Registro regionale delle persone 

giuridiche private alle Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 

della Regione Lombardia; 

• la D.G.R. n. XI/2552 del 02 dicembre 2019, con la quale è stato approvato il 

protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, Consiglio Notarile di Milano e Comitato 

Regionale Lombardo per la semplificazione dei procedimenti relativi al Registro 

regionale delle persone giuridiche private e la trasmissione in via telematica degli 

atti; 



 
 

 

VERIFICATO che la Fondazione denominata “FONDAZIONE DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI 

DELLA PROVINCIA DI BRESCIA”, con sede in Brescia (BS) – Via Cefalonia N.70, risulta iscritta 

nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private al numero d’ordine 1383, a far data 

dal 5 novembre 2001; 

 

PRESO ATTO: 

• delle modifiche statutarie approvate dal Consiglio di amministrazione con 

deliberazione verbalizzata in atto pubblico del 17 luglio 2024 – n. 117362 di Repertorio 

e n. 44562 di Raccolta – a rogito del dott. Luigi Zampaglione, notaio in Vestone, 

registrato a Brescia il 19 luglio 2024 al n.  35972 serie1T; 

• dell’istanza trasmessa, in via telematica, al Presidente della Regione Lombardia in 

data 24 luglio 2024, con la quale il legale rappresentante della Fondazione, per il 

tramite del suddetto notaio rogante all’uopo delegato, ha chiesto l’approvazione 

delle modifiche statutarie, in esecuzione della deliberazione sopra richiamata; 

• della nota prot. E1.2024.0741360 del 16/10/2024, con la quale la scrivente 

amministrazione ha chiesto di modificare lo statuto in alcune sue parti, con 

particolare riferimento alle modalità di approvazione del bilancio e alla devoluzione 

del patrimonio; 

• del nuovo atto trasmesso, in via telematica, al Presidente della Regione Lombardia 

in data 15 novembre 2024, con la quale il legale rappresentante della Fondazione , 

per il tramite notaio , all’uopo delegato, ha chiesto l’approvazione delle modifiche 

statutarie, approvate dal Consiglio di amministrazione con deliberazione 

verbalizzata in atto pubblico del 14 novembre 2024 – n. 117.775 di Repertorio e n. 

44864 di Raccolta – a rogito del dott. Luigi Zampaglione, notaio in Vestone, registrato 

a Brescia il 15 novembre 2024 al n.  55756 serie1T, allegato quale parte integrante 

del presente decreto; 

 

RILEVATO che le modifiche allo statuto sono finalizzate ad apportare migliorie alla gestione 

della Fondazione nonché ad adeguarlo alle indicazioni fornite da Regione Lombardia, così 

come meglio precisato nel succitato atto notarile, allegato parte integrante al presente 

decreto, con particolare riferimento all’art. 19, così riformulato: “In caso di esaurimento 

degli scopi della Fondazione o di impossibilità ad attuarli, nonché di estinzione della 

Fondazione per qualsiasi altra causa determinata o con delibera di cessazione dell'attività 

votata da tre quarti dei componenti del Consiglio di Amministrazione, i beni della 

Fondazione saranno liquidati ed i suoi averi saranno destinati ad organizzazioni non 

lucrative che perseguono in via prioritaria le medesime finalità della Fondazione stessa, tra 

le quali vi potrà essere anche l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia purché 

l'eventuale patrimonio al medesimo destinato in sede di liquidazione sia unicamente 

destinato al perseguimento delle medesime finalità svolte dalla Fondazione”; 

 

ACCERTATO che il presente provvedimento consente la conclusione del relativo 

procedimento entro il 13 febbraio 2025, nel rispetto del termine di cui all’art. 3 - comma 8 - 



 
 

del Regolamento regionale n. 2/2001; 

 

D E C R E T A 

 

• di approvare le modifiche statutarie della “FONDAZIONE DELL’ORDINE DEGLI 

INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA”, con sede in Brescia (BS) – Via Cefalonia 

N.70, approvate dal Consiglio di amministrazione con deliberazione verbalizzata in 

atto pubblico del 17 luglio 2024 – n. 117362 di Repertorio e n. 44562 di Raccolta – a 

rogito del dott. Luigi Zampaglione, notaio in Vestone (BS), registrato a Brescia il 19 

luglio 2024 al n.  35972 serie1T, come modificato con successivo atto pubblico 14 

novembre 2024 – n. 117.775 di Repertorio e n. 44.864 di Raccolta – sempre a rogito 

del medesimo notaio dott. Luigi Zampaglione, registrato a Brescia il 15 novembre 

2024 al n.  55756 serie1T, atto, quest’ultimo, che costituisce parte integrante del 

presente decreto; 

• di disporre, ai sensi degli articoli 2 e 4 del Regolamento Regionale n. 2/2001, 

l’iscrizione delle modifiche statutarie di cui sopra nel Registro regionale delle persone 

giuridiche private; 

• di trasmettere il decreto alla Fondazione in oggetto, nonché alla Camera di 

Commercio e all’Autorità di vigilanza e controllo, per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 

 

 

 

      Il Presidente 

 ATTILIO FONTANA 

  

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


